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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé té n
t€ Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe n
237, Ligjin 05/ L-068.dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& z. Goran
Nuhi Pagarizi - Referues, z. Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipa

nga operatori ekonomik: OE “EJONA"SHPK - Pejé, kundér njoftimi

ku &shté rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik: GOW-
“Rima Enginnering”shpk, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: *\
riparimi i ashensoréve”, me nr. € prokurimit: 616-20-2517-5-2-1,
Kontraktues (AK) — KK Prishtiné, mé datén: 15.12.2020, mori két&:

VENDIM

LAPROVOHET , si pjesérisht ¢ bazuar ankesa e operatorit ekonomik: *
lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Vendosja, rreglllmﬂﬂ
me nr. t& prokurimit: 616-20-2517-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti K
Prishtiné.

TETOHET. njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me akti
titull: “Vendosja, rregullimi dhe riparimi i ashensoréve™, me nr. 1€ pro
1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishtiné.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me
pér € gjitha veprimet ¢ ndérmarra lidhur me k&t€ aktivitet t€ prokurimit.

IV Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues gé |
nenit 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042, i plotés



Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ 1-092, t& nd&rmarr m
Kontraktues.

V. Me gené& se ankesa e¢ operatorit ekonomik ankues “EJONA™S P
pjesérisht bazuar, i behet kthimi i tarifés s& ankesEs né shumén e dej
parashtrimit t& ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 M 3
OSHP-sg, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bé&jé kérkesé pér
né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mj |
s€ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “EJONA”SHPK — Pejé, si palé e pa
ankesé né OSHP, me dt: 23.11.2020 me nr. 1000/20, kundér
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Vendosja, mgm
me nr. € prokurimit: 616-20-2517-5-2-1, iniciuar nga Aul
Prishting, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 72,
Prokurimin Publik 1€ Republikés s¢& Kosovés .

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé

autorizuar ekspertin shqyriues € prokurimit pér & shqyrtuar viefShméringé ¢
pretendimeve té palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 07.12.2020, lidhur me p ctendimi
t& OE-ankues sqaron si né vijim:
Pretendimi nr.1, Eksperti shqyrtues, sqaron se AK-ja, pas pranimit
kthyer ne rivlerésim aktivitetin ¢ prokurimit ne fjale dhe sipas ud
ekspertizés dhe vendimi e PSH-se nr. 618/20, AK-ja ka kérkuar sqarime



dokumentacionit dhe informacionit ge ka munguar ne ofertén e te rekomandu

Konkretisht AK-ja, ka kerkuar deshmit lidhur me referencat e stafit te
kérkesés se AK-se, OF i rekomanduar pér kontrate me datén: 30.10.2020,
deshmit sipas kérkesés se AK-se
Eksperti shqyrtues, pasi i ka analizuar deshmit e prezantuara ne sistemin e E.
e dorezuara nga i rekomanduari dhe ne pérgjigje te pretendimit te OE
rekomanduari pér kontrate ka dorézuar deshmi ne kundérshtim ne pa
LPP-se, pér faktin se disa nga deshmit/referencat ge i ka prezantuar mb
po ashtu ka déshmi te cilat e kané datén e fiksuar 30.10.2020.
OE ankues po ashtu pretendon se ne deshmit e dorézuara me cﬁ& 30.10.2020
rekomanduar ka dorézuar edhe njé reference e cila nuk ka gene fare 1
eksperti shqyrtues, vleréson se géndron ky pretendim, mirépo sqaron se n
ge kjo reference nuk &sht€ e shénuar ne listén e kontratave, por fakti ge
datén: 15.10.2020, e bén te pavlefshém dhe ne kundérshtim me nenin 72
sqaroj se k&to déshmi nuk &ht€ dashur te merren parasysh nga ana autoriteti kontra

Sa i pérket pretendimit se stafi profesional nuk e pérmbush kérkesén e
njoftimit pér kontrate lidhur me pérvojén e stafit, géndron pér fakt
dhéne gjate faze se rivlerésimit OE i cili &shté edhe me ¢mim me ulet
4
semjéju:plm&eonkérkesatedoqessetaﬂandhemnjoﬁtmitp&w J

Ne fund eksperti shqyrtues, vleréson se pretendimet ankimore te OE
ankesén e l.l_] jané te qéndrueshme dhe n_;chm-n sqamj se'm e

Ne rastin konkrete deshmit mbajne daten 15.10.2020 dhe 30.10.2020
deshmi jane mbi pesé (5) muaj pas dorezimit/hapjes se ofertave di .
sgaron se disa nga keto deshmi i bashkangjes si prova me kete raporte.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura.



propozon panelit shqyrtues q& ankesa e OE ankues te aprovohet si
AK-sé pér dhénie te kontratés te anulohet dhe Iénda te kthehet ne rivlerési

Autoriteti Kontraktues, me daté: 11.12.2020, me ané té parashtresés, k
Nuk Pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté: 11.12.2020, me ané& t& parashtresés, ka nje
Pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.
Ne pajtohemi me mendimin e ekspertit Visar Basha .

pergjejgjshem ne kete aktivitet.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 15.12.2020, pa praniné e p
Rregullores sé¢ OSHP-sé. ¢ ku jané shqyrtuar shkresat ¢ Iéndés duke
analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili |
inicimit t& aktivitetit t¢ prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesv
vendimi mbi themelimin ¢ komisionit t& vlerésimit t& ofertave. raporti i
njoftimi pér dhénie t€ kontratés, ankesa e operatorit ekonomik. raporti

prokurimit, dhe té gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Paneli shqyﬂl.les pas sMMit t& shkresave t& léndés. shqyrtimit t&

deklarimit t& paléve né procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né &
pér shqyrtim kryesor, sqaron:

Lidhur me pretendimin e paré ankimor, Paneli shqyrtues, konstaton se A
vendimit te PSH-se, ¢ ka kthyer ne rivlerésim aktivitetin e pr :
udhézimeve te dhéna ne raportin e ekspertizés dhe vendimi e PSH-se n
kérkuar sqarime lidhur me mungesén ¢ dokumentacionit dhe informacionit «
ofertén e te rekomanduarit pér kontrate.

Konkretisht AK-ja, ka kérkuar déshmité lidhur me referencat e stafit te



kérkesés se AK-se, OF i rekomanduar pér kontrate me datén: 30.10.2020,
déshmité sipas kérkesés se AK-se.

Paneli shqyrtues, pasi i ka analizuar déshmité e prezantuara ne sistemin
e dorézuara nga i rekomanduari dhe ne pérgjigje te pretendimit te OE
rekomanduar pér kontrate ka dorézuar déshmité ne pérputhje me par:
se dhe nenin 39 te RUOPP.

Edhe pérkundér faktit se disa nga déshmité/referencat ge i ka |
15.10.2020 dhe po ashtu ka déshmi te cilat e kan€ datén e fiksuar 30.
konstaton se OE pérmbush kriterin e pércaktuar nga AK pasi ge dé
déshmojné faktin se stafi ka kryer punét para datés se publikimit te |
Neni 72.3 i LPP-se pércakton "Sigurimi i informacionit ge mungon
té aplikohet vetém pér dokumentet ekzistenca e té cilave éshté e fik
pér dorézimin e tenderéve, dhe mund té verifikohet né ményré objektive
do te thoté se referenca e léshuar deklaron se stafi ka kryer punét
dokumentet e tenderit. Prandaj, Paneli sqarues konstaton se ky
pabazuar pasi ge nuk duhet te merret parasysh data kur éshté léshuat
duhet te merret parasysh data e cila pércakton se kur &shté | (ryer puna.

Ne lidhje me pretendimin e dyté ankimor ku, OE ankues pretendon se ne
me datén: 30.10.2020, OE i rekomanduar ka dorézuar edhe njé re
ne listén e kontratave, Paneli shqyrtues, konstaton se géndron ky
sqaron se nuk ka asnjé efekte fakti ge kjo reference nuk &shté e s
pasi ge OE i rekomanduar pér kontrate pérmbush kriteret edhe pa llg

Paneli shqyrtues konstaton se ekzaminimi, vilerésimi dhe krahasimi
harmoni me nenin 59 dhe 72 & LPP-sé dhe njékoh&sisht &sht& resp

pér dhénie t& kontratés, e qé ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim m
60 t& LPP-s&.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara g
publike dhe burimet publike & pérdoren né ményrén mé ekonomike



konsideraté géllimin dhe 1éndén e prokurimit ashtu si¢ pa
autoriteti kontraktues né kété rast ka vepruar konform kétij n
sgaron se autoriteti kontraktues né kété aktivitet t& prokurimit
duke pasur n€ konsiderat€ edhe nenin 1 € LPP-sg, pasi g€
sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& ¢
publike, burimeve publike si dhe t&é gjitha fondeve dhe i-.'_.i!'L
kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke lﬁ
mé lart vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
Ix1 AK —“KK Prishtin&”
Ix1 OE -~ EJONA" SHPK-Pejé.
1x1 Arkivés s& OSHP-s&;
I1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sg.



